



AUDREX AUDIT ANTILLES GUYANE

ANNECY
CAYENNE
FORT-DE-FRANCE

**ASSOCIATION DEPARTEMENTALE DES AMIS ET PARENTS DE PERSONNES
HANDICAPEES MENTALES DE LA GUYANE**



Pôle d'activité social – Bât A2 – Cité Grant

BP 727

97327 CAYENNE Cedex

Siret : 383 192 374 00064

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

SOCIETE DE COMMISSARIAT AUX COMPTES MEMBRE DE LA COMPAGNIE REGIONALE DE CHAMBERY
SAS au capital de 30 000 € - RCS ANNECY B 410 388 946 - N° TVA intracommunautaire : FR 73410388946
Siège social : 12, route de Nanfray - 74960 Cran Gevrier - Tél. 06 80 04 31 04 – 06 96 514 614

Mesdames, Messieurs les Adhérents,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la structure associative **A.D.A.P.E.I.** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la structure associative à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

REFERENTIEL D'AUDIT

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

INDEPENDANCE

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne :

- ✚ Les subventions et concours publics pour lesquels, nous avons notamment contrôlé le respect des règles de comptabilisation, le respect des conditions prévues, le cas échéant, dans les conventions signées liées à leur octroi.
- ✚ Les fonds dédiés figurant à l'actif pour un montant de 3 173 K€ pour lesquels, nous nous sommes assurés de leur correcte estimation.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas une opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VÉRIFICATIONS SPÉCIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le compte rendu financier du bureau et dans les autres documents mis à la disposition des membres du conseil d'administration sur la situation financière et les comptes annuels.

RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la structure associative à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par les membres du conseil d'administration.



RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre structure associative.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la structure associative à poursuivre son exploitation.

Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

CRAN-GEVRIER, le 11 avril 2025

Le Commissaire aux Comptes
A3G



Roger **VIGILANT-JAKOU**
Associé

INFORMATIONS SUR L'ADAPEI

1. Notre histoire

L'ADAPEI (Association Départementale des Amis et Parents d'Enfants Handicapés - loi 1901) est née en 1985 de la volonté de parents, soucieux du devenir de leurs enfants.

A cette date, quelques parents d'enfants porteurs de handicap, créent l'ADAPEI, dont la mission première est, outre la défense des intérêts généraux des personnes inadaptées, la création et la gestion d'établissements adaptés à leur état.

Forte de cette dynamique et de l'engagement des parents en faveur des personnes handicapées et/ou en difficulté, l'ADAPEI a progressivement développé une offre de service d'accompagnement médico-social sur le territoire Guyanais :

Les établissements et services médico-sociaux gérés par l'ADAPEI sont donc aujourd'hui répartis sur le littoral et se développent sur l'ouest guyanais.

Dans sa mission de défense des droits des personnes handicapées, l'ADAPEI a progressivement développé sa présence au sein des instances de décision régionales (ARS, CRSA, MDPH, DALO, ...), et des réseaux nationaux à l'écoute des politiques en œuvre et à définir (UNAPEI, NEXEM, UNEA, UNA, ...).

Aujourd'hui, compte-tenu de son histoire, de ses valeurs et de ses domaines d'intervention, l'ADAPEI-Guyane se définit comme :

- une **association de parents** engagés et déterminés dans la lutte pour l'égalité des droits ;
- une **association militante** défendant les droits des personnes fragiles et vieillissantes ;
- une **association gestionnaire** d'établissements et services sociaux et médico-sociaux ;
- un **acteur de l'Economie Sociale et Solidaire** producteur de biens et de services ;

2. Nos missions

« Œuvrer pour la personne Humaine »

L'ADAPEI Guyane est au service de la Personne humaine, notamment celle en difficulté sociale ou en situation de Handicap, durable et permanente avec ou sans troubles associés, et particulièrement des personnes sans réponse, ou sans réponse adaptée.

Cette personne est unique avec son identité propre, ses potentialités, ses richesses, ses besoins, ses aspirations, ses limites. Elle doit être reconnue, avoir sa place au sein de sa famille, de son lieu de vie et de la société.

A cet effet, l'ADAPEI guyane poursuit 3 missions :

- Accueillir et soutenir les parents et familles des personnes en situation de handicap
- Accueillir et accompagner les personnes en situation de fragilité
- Agir pour une société plus solidaire et plus inclusive

3. Nos valeurs et principes d'actions

Les valeurs partagées et principes de fonctionnement sont déclinés pour partie dans des Chartes auxquelles a adhéré l'ADAPEI Guyane :

- Charte éthique et déontologique des associations membres de l'UNAPEI
- Charte des droits et libertés de la personne accueillie
- Charte pour la dignité des personnes handicapées mentales
- Charte de la participation et de l'accompagnement de la personne handicapée intellectuelle
- Charte déontologique des Etablissements et Services d'Aide par le Travail (ESAT)
- Charte FEGAPEI des bonnes pratiques de restaurations des ESAT et EA
- Charte d'appartenance et d'engagement du réseau UNA

Ces Chartes sont complétées par les recommandations de bonnes pratiques qui constituent des documents de références diffusées par l'Agence nationale d'appui à la Performance (ANAP), et notamment celles de 2008 intitulées : « *Mission du responsable d'établissement et rôle de l'encadrement dans la prévention et de traitement de la maltraitance* » et « *La bientraitance : définition et repères pour la mise en œuvre* »

Ainsi, Les valeurs qui guident notre action sont les suivantes :



BILAN ACTIF

Libellé	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				-4 534,27
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licence, ...				
Autres immobilisations incorporelles	122 724,92	122 279,93	444,99	1 635,06
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	478 394,36	85 224,94	393 169,41	407 983,57
Constructions	8 868 798,77	5 042 042,79	3 826 755,98	4 013 811,80
Installations technique, matériel et outill. indus.	1 675 258,09	1 306 534,44	368 723,65	301 498,60
Autres immobilisations corporelles	2 924 095,94	2 038 958,88	885 137,06	498 533,34
Immobilisations corporelles en cours	1 847 251,47		1 847 251,47	1 374 358,06
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou dons destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	355 999,14	1 200,00	354 799,14	350 942,89
Autres titres immobilisés	75,34		75,34	75,34
Prêts				
Autres	106 305,30		106 305,30	95 807,00
Total (I)	16 378 901,32	8 596 238,98	7 782 662,34	7 040 111,39
Comptes de liaison (1)				
Total (II)				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et fournitures				
Autres approvisionnements				
En cours de production (biens et services)				
Stock de produits et de marchandises	95 138,00		95 138,00	90 531,00
Autres stocks				
Fournisseurs débiteurs	24 494,80		24 494,80	18 589,40
dont avances et acomptes versés sur commandes	24 494,80		24 494,80	18 589,40
Créances (2)				
Créances redevables et comptes rattachés (3)	1 244 600,65	440 434,39	804 166,26	1 131 501,45
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	7 318 312,79	21 998,00	7 296 314,79	7 506 388,08
Valeurs mobilières de placement	1 702 873,36		1 702 873,36	1 702 854,15
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	2 284 914,69		2 284 914,69	2 691 962,94
Charges constatées d'avance	9 401,18		9 401,18	-480,35
Total (III)	12 679 735,47	462 432,39	12 217 303,08	13 141 356,67
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Total (IV)				

Libellé	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
Frais d'émission des emprunts (V)				
Total (V)				
Primes de remboursement des emprunts (VI)				
Total (VI)				
Ecart de conversion Actif (VII)				
Total (VII)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+III+IV+V+VI+VII)	29 058 636,79	9 058 671,37	19 999 965,42	20 181 468,06

(1) un tableau annexé à ce bilan doit détailler les différents comptes de liaison relatifs à l'investissement, à l'exploitation et à la trésorerie pour cet établissement ou service entre ce dernier et les autres établissements ou services concernés

(2) Dont à moins d'un an :

Dont à plus d'un an :

(3) Dont créances mentionnées à l'article R314-90 du CASF

BILAN PASSIF

Libellé	Net	Net A-1
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	1 161 786,38	1 161 786,38
Fonds propres complémentaires	33 520,56	33 520,56
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de reevaluation		
dont écarts de reeval. sur bien avec droit reprise		
Réserves		
réserves statutaires ou contractuelles	3 603,74	3 603,74
réserves pour projet de l'entité	290 033,00	290 033,00
Autres (hors réserves ESMS sous gestion contrôlée)	96 929,15	96 929,15
Excédents et réserves affectés à l'investissement	4 561 674,24	3 683 300,69
Réserves de compensation des déficits	1 467 702,15	1 105 924,43
Réserves de compensation des charges amortissement		
Excédents affectés à couverture du besoin en FDR	1 210 385,45	517 019,99
Autres réserves (des ESMS sous gestion contrôlée)	1 851 503,59	2 778 963,96
Report à nouveau		
Report à nouveau hors activités SMS		
Report à nouveau activités SMS non contrôlée	-67 207,56	-67 207,56
Report à nouveau activités SMS ss gest ctrlée	-5 231 852,20	-4 543 131,21
Dépenses refusées par l'autorité de tarification	-1 059 616,92	-863 290,05
Charges des activités SMS prise en compte différée		
Excédent ou déficit de l'exercice		
Résultat hors activités SMS	118 141,01	-184 585,52
Résultat activités SMS non contrôlée	-491 057,78	-193 514,40
Résultat activités SMS ss gest contrôlée	520 509,89	499 118,42
Situation nette (sous total)		
Fond propres consommable		
Subventions d'investissement	6 890 356,83	7 083 263,33
Provisions règl. pour couverture du besoin en FDR		
Provisions règl. relatives aux immobilisations		
Provisions règl. relatives aux autres élém. actif		
Amortissements dérogatoires		
Autres provisions réglementées		
Droits de l'affectant ou du remettant		
Total (I)	11 356 411,53	11 401 724,91
Compte de liaison		
Total (II)		
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs et donations		
Fonds dédiés	2 863 932,24	3 173 492,54
Total (III)	2 863 932,24	3 173 492,54
PROVISIONS		
Provisions pour risques	20 000,00	20 000,00
Provisions pour charges	91 294,65	84 069,19
Total (IV)	111 294,65	104 069,19

	Libellé		Net	Net A-1
	Dettes			
	Emprunts obligataires et assimilés (titres assoc.)			
	Emprunts et dettes auprès des etb. de crédit (2)		1 657 444,94	1 742 863,78
	Emprunts et dettes financières diverses (3)		101,00	101,00
	Avances et acomptes reçus sur comm. en cours		632,40	632,40
	Redevables créditeurs		1 548,39	1 548,39
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés (4)		604 950,13	842 024,10
	Dettes des legs ou donations			
	Dettes fiscales et sociales		2 383 358,62	1 623 688,35
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		1 519,20	-348,00
	Autres dettes (5)		159 728,16	432 637,42
	Instruments de trésorerie			
	Produits constatés d'avance		859 025,28	859 025,28
	Total (V)		5 668 308,12	5 502 172,72
	Ecart de conversion Passif (VI)			
	Total (VI)			
	TOTAL GENERAL (I+II+III+III+IV+V+VI)		19 999 946,54	20 181 459,36

(1) dont compte 1201 résultats sous contrôle de tiers financiers
et dont compte 1201 résultats sous contrôle de tiers financiers
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques
(3) En particulier: cautions versées par les résidents à leur entrée dans l'établissement
(4) dont à plus d'un an
dont à moins d'un an
(5) Dont fonds des majeurs protégés

COMPTE DE RESULTAT

Libelle		Net	Net A-1
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Cotisations			
Ventes de biens et services			
Ventes de biens		1 516,73	1 628,85
dont ventes de dons en nature			
dont ventes de biens relatives activités sms			
Ventes de prestations de service		2 027 148,38	2 251 552,85
dont parrainages			
dont ventes de prestations relatives activités sms			
Produits de tiers financeurs			
Concours publics et subventions d'exploitation		13 203 430,08	13 382 321,72
dont contributions financ. des autorités de tarif		11 711 142,88	11 953 438,25
Vers. des fondateurs ou conso. dot. consommable			
Ressources liées à la générosité du public			
Dons manuels			
Mécénats			
Legs, donations et assurances-vie			
Contributions financières		95 378,80	68 675,72
Reprises sur amort, dépréc, prov, trans de charges		141 380,09	390 422,74
Utilisations des fonds dédiés		715 580,30	130 728,55
Autres produits		1 071 302,91	947 011,42
Total I		17 255 717,29	17 172 341,85
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de marchandises		259 459,13	287 709,92
Variation de stock		-4 607,00	4 125,00
Autres achats et charges externes		3 434 982,50	3 047 402,90
Aides financières			
Impôts, taxes et versements assimilés		334 315,11	282 004,14
Salaires et traitements		7 516 087,35	7 277 329,32
Charges sociales		2 585 651,69	2 388 288,80
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		597 801,94	584 678,47
Dotations aux provisions		29 536,80	375 006,17
Reports en fonds dédiés		406 000,00	1 888 586,00
Autres charges		1 884 231,72	713 556,43
Total II		17 023 459,24	16 828 686,95
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		232 258,05	343 654,90
PRODUITS FINANCIERS			
De participation		2,49	2,35
D'autres val mobilières et créances actif immobili			
Autres Intérêts et produits assimilés		96 203,16	1 023,81
Reprises sur prov, dépréc et transferts de charge			
Différences positives de change		58,44	
Produits nets sur cessions val mobil. de placement			
Total III		96 264,09	1 026,16
CHARGES FINANCIERES			
Dotations aux amort, aux dépréc et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées		22 980,97	23 698,79

Libellé		Net	Net A-1
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions val mobil. de placemnt			
Total IV		22 980,97	23 698,79
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)		73 283,12	-22 672,63
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)		305 541,17	320 582,27
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opération de gestion		3 653,92	6 342,95
Sur opération en capital		130 822,47	119 861,98
Reprises sur prov, dépréc et transferts de charges			12 024,32
Total V		134 476,39	138 229,25
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
Sur opération de gestion		291 989,21	337 645,25
Sur opération en capital		455,23	557,77
Dotations aux amort, aux dépréc et aux provisions			
Total VI		292 424,44	338 203,02
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-157 948,05	-199 973,77
Participation des salariés aux résultats (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)			
Total des produits (I + III + V)		17 486 457,77	17 311 597,26
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		17 338 864,65	17 190 588,76
EXCEDENT OU DEFICIT		147 593,12	121 008,50
dont Résultat hors activités SMS			
dont Résultat activités SMS non contrôlée		-431 516,33	-350 970,50
dont Résultat activités SMS ss gest contrôlée		579 109,45	471 979,00
Incorporation du résultat antérieur			
RESULTAT AU BILAN		147 593,12	121 008,50
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Préstation en nature			
Bénévolat			
Total			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Préstations en nature			
Personnel bénévole			
Total			

PRINCIPES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2014-03 de l'ANC relatif au plan comptable général et du règlement 2018-06 de l'ANC relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'activité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des couts historiques.

Périmètre de combinaison :

Tous les établissements compris dans le périmètre clôturent leur exercice au 31 décembre.

Pôle	Dénomination	Adresse	SIRET	FINESS
Pôle de gestion	ASSOCIATION	Bâtiment A2, Pôle d'activité social, Cité GRANT Chemin SADECKI - BP 727 97336 Cayenne cedex	383 192 374 00000	970302477
	SIEGE		383 192 374 00199	
Pôle Hébergement	HOTEL SOCIAL	233 ROUTE DE LA MADELEINE Lotissement CASTOR 97300 CAYENNE	383 192 374 00064	970304911
	CHRS		383 192 374 00056	970301180
Pôle insertion professionnelle	ESAT	SAVANE MATITI 97310 KOUROU	383 192 374 00080	970301305
	EA Adap'pro services	SAVANE MATITI 1822 PISTE DU PIC SAINT LOUP 97310 KOUROU	383 192 374 00148	
	EA OG	1 RUE LEA CHAPELIN LOT LES CULTURES 97320 SAINT LAURENT	383 192 374 00155	
	EA RESTAURATION	SAVANE MATITI 1824 PISTE DU PIC SAINT LOUP 97310 KOUROU	383 192 374 00163	
Pôle autonomie et soins	SAAD	33 rue DES PIONNIERS Lot LES GRENADILLES 97 354 REMIRE MONTJOLY	383 192 374 00122	970301123
	FAJ	LIEU-DIT 'MORNE-COCO' 97354 Rémire Montjoly	383 192 374 00023	970302485
	SAVS	Bâtiment A2, Pôle d'activité social, Cité GRANT Chemin SADECKI - BP 727 97336 Cayenne cedex	383 192 374 00213	970303533
	SAMSAH		383 192 374 00205	970304465
Pôle autisme	SESSAD	11 LOTISSEMENT STANIS 97354 Remire Montjoly	383 192 374 00114	970304846
	IME		383 192 374 00072	970301735

	SAAD	33 rue DES PIONNIERS Lot LES GRENADILLES 97 354 REMIRE MONTJOLY	383 192 374 00 122	970301123
	SEEOG	8 RUE LEON GONTRAND DAMAS	383 192 374 00 171	970305496
	SEAOG	97320 SAINT LAURENT	383 192 374 00 189	970305546
	EMA	25 rue de Montravel 97320 SAINT LAURENT	383 192 374 00 221	970305553

Changement de méthode d'évaluation :

Aucun changement de méthode d'évaluation n'a été mis en place durant cet exercice.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

a) Immobilisations corporelles

Il est fait application des règlements ANC n°2014-03 du 05 juin 2014 relatif à la définition, à l'évaluation et à la comptabilisation des actifs.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais d'accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

Agencements et aménagements des constructions	Linéaire 04 à 10 ans
Installations techniques	Linéaire 03 à 10 ans
Matériels de bureau et informatiques	Linéaire 03 à 10 ans
Mobilier	Linéaire 05 ans
Matériel de transport d'exploitation	Linéaire 05 ans

Un système d'inventaire annuel a été mis en place, contrôlant l'existence et la valeur des éléments actifs et passifs de son patrimoine (c. com. art. L. 123-12).

b) Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placements.

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

c) Stocks

Les stocks d'un montant de 95 138 € correspondent aux produits finis de l'ESAT au 31/12/2024 et sont évalués au prix de vente.

d) Créances et dettes

Les créances sont comptabilisées pour leur valeur nominale. Les créances ont le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir comptes des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

e) Provision pour risque

Ces provisions enregistrées en conformité avec les règlements ANC n°2014-03 du 05 juin 2014, sont destinées à couvrir les risques et les charges que des événements en cours ou survenus rendent probables, nettement précises quant à leur objet mais dont la réalisation et l'échéance ou le montant sont incertains.

Les provisions pour congés payés ont été comptabilisées conformément au règlement de ANC 2014-03 et relatif à l'instruction budgétaire et comptable M22 applicable aux établissements sanitaires et sociaux.

f) Les disponibilités

Les liquidités disponibles en banques ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

g) Changement de méthode de présentation

Aucun changement de méthode de présentation n'a été mis en place durant cet exercice.

h) Fonds dédiés

Les fonds affectés par les tiers financeurs à des projets définis et qui n'ont pas encore été utilisés conformément à l'engagement ont été mis en fonds dédiés conformément au règlement au règlement de ANC 2018-06 du 05 décembre 2018 qui précise les modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

RESULTAT PAR ETABLISSEMENT

	2024		2023	
	Déficit	Excédent	Déficit	Excédent
Gestion propre				
Siège		49 190	-	158 573
Association		10 351		1 117
ESAT Commercial	-	25 582	-	340 726
Entreprise adaptée	-	308 931		139 244
EA OG		6 619		1 488
EA RESTAU	-	182 326	-	162 282
Total gestion propre	-	450 678	-	519 733
Gestion sous contrôle				
Hotel social		58 600	-	27 139
ESAT Social		19 162		168 762
IME		96 004		137 630
CHRS		1 667		25 182
FAJ		10 798	-	34 091
SAAD	-	34 364	-	273 931
SESSAD		49 096		157 253
SAVS		67 921		76 509
SAMSAH		32 183	-	59 940
SEEOG		76 631		217 095
SEAOG		22 655		64 884
Equipe Mobile		197 917		188 526
Total gestion sous controle		598 271		640 741
Résultat de l'exercice		147 593		121 009

PASSAGE DU RESULTAT COMPTABLE AU RESULTAT ADMINISTRATIF

	Résultat comptable	Retraitements	Provisions	Reprise des résultats des exercices antérieurs	Dotations aux amortissements	Résultat comptes administratifs
Hotel social	58 600					58 600
ESAT	19 161,86					19 161,86
IME	96 004					96 004
CHRS	1 667,25			8 113,13		9 780,38
FAJ	10 798,25		23 670,34	- 7 158,36		27 310,23
SAAD	- 34 364,16	-	2 485,89	18 632,83		- 18 217,22
SESSAD	49 096					49 096
SAVS	67 921,48		7 371,57	30 000,00		105 293,05
SAMSAH	32 183,07		1 705,96	23 322,40		57 211,43
SEEOG	76 631,20					76 631,20
SEAOG	22 655,16					22 655,16
Equipe Mobile	197 917,01					197 917,01
Total	598 271,31	-	30 261,98	72 910,00	-	701 443,29

AFFECTATION DES RESULTATS

2024		Affectation
Déficit	Excédent	
Gestion propre		
Siège	- 49 190,13	49 190,13 Compensation des déficits d'exploitation
Association	- 10 351,32	10 351,32 Compensation des déficits d'exploitation
ESAT Commercial	- 25 581,55 -	- 25 581,55 Report à nouveau déficitaire
Entreprise adaptée	- 308 931,25 -	- 308 931,25 Report à nouveau déficitaire
EA OG	- 6 619,36	6 619,36 Compensation des déficits d'exploitation
EA RESTAU	- 182 326,20 -	- 182 326,20 Report à nouveau déficitaire
Gestion sous contrôle		
Hotel social	58 599,56	31 000,00 Réserve de trésorerie
ESAT	19 161,86	27 599,56 Compensation des déficits d'exploitation
IME	96 004,21	19 161,86 Compensation des déficits d'exploitation
CHRS	9 780,38	41 004,21 Provision pour investissement
FAJ	27 310,23	55 000,00 Réserve de trésorerie
SAAD	- 18 217,22	9 780,38 Réserve de trésorerie
SESSAD	49 096,42	10 000,00 Financement de mesures d'exploitation
SAVS	105 293,05	17 310,23 Réserve de trésorerie
SAMSAH	57 211,43	- 18 217,22 Report à nouveau déficitaire
SEEOG	76 631,20	49 096,42 Provision pour investissement
SEAOG	22 655,16	50 000,00 Financement de mesures d'exploitation
Equipe Mobile	197 917,01	55 293,05 Réserve de trésorerie
		25 000,00 Financement de mesures d'exploitation
		32 211,43 Réserve de trésorerie
		76 631,20 Réserve de trésorerie
		22 655,16 Réserve de trésorerie
		97 917,01 Provision pour investissement
		100 000,00 Réserve de trésorerie
Résultat de l'exercice	250 765,10	

ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE

	Valeur brute des immob. début exer	Augmentations		Diminutions		val. Brute immob. À fin exercice	Réév. Lég. val. Origine fin exercice
		Rééval. En cours exerc	Acq., créat vir. À pst	par vir de pste / pst	/ cessions ou mise hs		
Frais établissements, recherche et développement	-					-	
Autres immobilisations incorporelles	-					-	
Terrains	122 725					122 725	
Constructions sur sol propre	478 394					478 394	
Constructions sur sol d'autrui	8 677 408		212 644		21 254	8 868 798	
Installations agencements des constructions	-					-	
Installations techniques matr. Outil. Indus	843 030		63 072			906 102	
Installat° techniques agenc aménagement divers	705 423		67 656		3 925	769 154	
Installat° générales agenc aménagement divers	639 708		20 493		64 703	595 498	
Matériel de transport	-					-	
Matériel de bureau, informatique, mobilier	1 114 699		557 455		150 913	1 521 241	
Matériel thérapeutique	739 939		78 373		10 953	807 359	
Immobilisations corporelles en cours	-					-	
Avances et acomptes	1 374 358		472 893			1 847 251	
TOTAL	14 695 683	-	1 472 586	-	251 748	15 916 521	
Participations évalués par équivalence	349 231		6 115		2 259	353 087	
Autres participations	2 912					2 912	
Autres titres immobilisés	76					76	
Prêts et autres immobilisations financières	95 807		16 357		5 859	106 305	
TOTAL	448 026	-	22 473	-	8 118	462 380	-
TOTAL GENERAL	15 143 709	-	1 495 059	-	259 866	16 378 901	-

ETAT DES AMORTISSEMENTS

	Situations et mouvements de l'exercice				Ventilation des dotations aux mouvements de l'exercice			Mouvements affectant prov. amort. Dérogatoires	
	début exercice	dotations exercice	éléments sortis reprises	fin exercice	linéaire	dégressif	exception.	Dotations	Reprises
Frais établissem. recher.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisat. Incorpor.	125 624	60 590	63 934	122 280	60 590	-	-	-	-
Terrains	70 411	24 465	9 651	85 225	24 465	-	-	-	-
Constructions sur sol propre	4 663 597	395 251	16 805	5 042 043	395 251	-	-	-	-
Constructions sur sol d'autrui	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Installations agencements des constru.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Installations techniques matér. Outil.	1 008 499	103 351	69 733	1 042 117	103 351	-	-	-	-
Installat° techniques agenc divers	725 861	129 249	80 441	774 670	129 249	-	-	-	-
Matériel de transport	854 976	149 496	150 310	854 161	149 496	-	-	-	-
Matériel de bureau, informatiq, mob.	653 429	122 603	101 489	674 543	122 603	-	-	-	-
Emballages récupérables et divers	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Titres / Actions / Participations	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL GENERAL	8 102 397	985 005	492 363	8 595 038	985 005	-	-	-	-

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties /pls exercices	Montant net début	Augmentation	Dotations aux amortissem.	Montant net à la fin
Charges à répartir /pls exercice				
Primes de rembours. Obligations				

PRODUITS A RECEVOIR

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	2024	2023
CREANCES	Montant	
Créances usagers et comptes rattachés	804 166,26	1 131 501,45
Autres créances	7 296 314,79	7 506 388,08
TOTAL	8 100 481,05	8 637 889,53

CHARGES A PAYER

Montant des charges à payer inclus dans les postes suivants du bilan	2024	2023
	Montant	
Dettes fiscales et sociales	2 383 358,62	1 623 688,35
TOTAL	2 383 358,62	1 623 688,35

CHARGES CONSTATEES D'AVANCES

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

	2024	2023
Charges d'exploitation	9 401,18	-460,35
TOTAL	9 401,18	-460,35

FONDS ASSOCIATIFS

	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
FONDS PROPRES					
Fonds associatif sans droit rep	1 195 307				1 195 307
Fonds associatif avec droit rep	-				-
Subvention invest non renouvelable	-				-
Fonds propres complémentaires	-				-
	1 195 307	-	-	-	1 195 307
AUTRES RESERVES					
Réserves statutaires ou contractuelles	3 604				3 604
Réserves pour projet de l'entité	18 118				18 118
Autres (hors réserves ESMS sous gestion contrôlée)	96 929				96 929
Excedents et réserves affectés à l'investissement	3 683 301		878 374		4 561 674
Réserves de compensation des déficits	1 105 924		361 778		1 467 702
Réserves de compensation des charges amortissement	290 033				290 033
Excedents affectés à couverture du besoin en FDR	517 020		693 365		1 210 385
	5 714 929	-	1 933 517	-	7 648 446
ELEMENTS EN INSTANCE D'AFFECTATION					
Report à nouveau hors activités SMS	- 3 627 056	- 526 439			- 4 153 494
Report à nouveau activités SMS non contrôlée					
Report à nouveau activités SMS ss gest ctrlée	1 777 563	- 1 089 743			687 821
Dépenses refusées par l'autorité de tarification	- 863 290	- 196 327			- 1 059 617
	- 2 712 782	- 1 812 508	-	-	- 4 525 290
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENTS					
Subventions d'investissement	-				-
	7 083 264		379 622	572 528	6 890 357
	7 083 264	-	379 622	572 528	6 890 357
EXCEDENT OU DEFICIT DE L'EXERCICE					
Résultat hors activités SMS	- 157 456				- 157 456
Résultat activité SMS non contrôlé	- 362 276				- 362 276
Résultat activité SMS ss gestion contrôlé	640 741				640 741
	121 009	-	-	-	121 009
TOTAL FONDS ASSOCIATIF	11 401 727	- 1 812 508	2 313 138	572 528	11 329 829

PRODUITS DE LA TARIFICATION

Hors CNR	2 024	2 023	Variation en %
CHRS	622 904,87	548 874,90	13,49
SAAD	427 591,17	298 680,28	43,16
ESAT	1 455 484,58	1 409 287,18	3,28
FAJ	1 336 497,64	1 297 346,00	3,02
IME	2 411 930,09	2 046 487,10	17,86
SAVS	479 778,00	459 502,07	4,41
SAMSAH	697 882,38	606 217,42	15,12
SEEOG	1 268 596,35	1 072 473,97	18,29
SEAOG	1 252 088,41	925 285,08	35,32
EQUIPE MOBILE	742 912,88	433 380,22	71,42
SESSAD	1 015 476,51	1 121 974,62	- 9,49
Total	11 711 142,88	10 219 508,84	14,60
Siege (frais de siege 5%)	570 535,09	524 159,50	8,85

CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS

	2 024	2 023	Variation en %
Produits sur exercices anterieurs	1 553,92	6 342,95	- 75,50
Produits de cession elements actifs	10 615,00	-	-
Autres produits exceptionnels	15 862,00	12 024,32	31,92
Transferts de charges	106 445,47	119 861,98	- 11,19
Total Produits exeptionnels	134 476,39	138 229,25	- 2,71
Charges sur exercices antérieurs divers	81 999,55	174 004,59	- 52,88
Sortie immobilisations	455,23	557,77	- 18,38
Amortissement exceptionnel	-	-	-
Pénalités amendes	209 969,66	9 934,00	2 013,65
Autres charges exceptionnelles	-	136 710,00	-
Total Charges exeptionnels	292 424,44	321 206,36	- 8,96
Résultat exceptionnel	- 157 948,05	- 182 977,11	- 13,68

FONDS DEDIES

Variation des fonds dédiés issus de :	Ets	Année	Libellé	A l'ouverture	Dotation		Utilisation	A la cloture	
					Montant	Dont remboursements		Montant global	dont fonds dédiés correspondants à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	EM	2 020	Fonds dedies plateforme poc 2020	59 359,80			59 359,80	-	-
		2 021	Fonds dedies ct1 01-06/2022	7 110,35			7 110,35	-	-
		2 022	Credit 2021 plat tND	59 359,00			59 359,00	-	
		2 022	Dotation EM 2022 renforcement PCO	110 983,00				110 983,00	110 983,00
		2 023	Renforcement PCO 0-6 ans	6 308,00				6 308,00	6 308,00
		2 023	Renforcement PCO 7-12 ans	90 262,00				90 262,00	90 262,00
		2 023	Secrétaire comptable 1etp sur 3 ans 2024-2026	156 000,00				156 000,00	156 000,00
		2 023	Psychologue 0.5 tp sur 3 ans 2024-2026	105 000,00				105 000,00	105 000,00
		2 023	2 ordinateurs	2 400,00			2 400,00	-	
		2 024	Création espace accueil EM a Saint Laurent		100 000,00			100 000,00	
			total	596 782,15	100 000,00	-	128 229,15	568 553,00	468 553,00
	SEA	2021	CNR solution téléconsultation	8 000,00			8 000,00	-	-
		2021	Cnr ACHAT MATERIEL FORMATION TELEMED	8 208,00			8 208,00	-	-
			total	16 208,00	-	-	16 208,00	-	-
	SEE	2021	Fonds dédié ct1 01-06/2022	12 838,24				12 838,24	12 838,24
		2023	Subv CARAPA ARS 2023	8 000,00				8 000,00	8 000,00
		2023	Subv CTG CARAPA 2023	3 000,00				3 000,00	3 000,00
		2023	Tablette	3 200,00				3 200,00	3 200,00
		2023	Formation MAKATON	4 958,00				4 958,00	4 958,00
		2023	Peintures	25 000,00				25 000,00	25 000,00
		2023	Moteur portail	2 080,00				2 080,00	2 080,00
		2023	Dome acoustique	5 920,00				5 920,00	5 920,00
		2024	Réfection des locaux hébergement		100 000,00			100 000,00	
			total	64 996,24	100 000,00	-	-	164 996,24	64 996,24
	CHRS	2020	Travaux crèche	21 000,00			21 000,00	-	
			total	21 000,00	-	-	21 000,00	-	-
	SAAD	2020	Conférence des financeurs	13 500,00				13 500,00	
			total	13 500,00	-	-	-	13 500,00	-
	SIEGE	2024	Responsable SI sur 6 mois 2025		52 000,00			52 000,00	-
		204	Responsable SI 2026		104 000,00			104 000,00	-
		2024	Opérations 40 ans		50 000,00			50 000,00	-
			total	-	206 000,00	-	-	206 000,00	-
	ASSO		Fonctionnement associatif	5 671,00			5 671,00	-	
			Fonds dédiés DVA	84 308,61			84 308,61	-	
			Fonds dédiés SAIG	16 404,91			16 404,91	-	
		2022	Subv formation benevoles	1 000,00				1 000,00	1 000,00
		2023	Sublimer nos différences	15 107,00			15 107,00	-	
			total	122 491,52	-	-	121 491,52	1 000,00	1 000,00

Variation des fonds dédiés issus de :	Ets	Année	Libellé	A l'ouverture	Dotation		Utilisation	A la cloture	
					Montant	Dont remboursements		Montant global	dont fonds dédiés correspondants à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	ESAT	2020	Fond dédiés mise en place circulation	250 000,00				250 000,00	
		2020	Cnr espace pratique du sport	47 000,00			47 000,00	-	
		2021	Fond dédiés solution telemedecine	80 800,00				80 800,00	
		2021	Fond dédiés ABONNEMENT PLATEFORME maia	3 442,00			3 442,00	-	
		2021	Fond dédiés MATERIEL TELEMEDECINE	8 208,00			8 208,00	-	
		2022	Fond dédiés CNR dépenses personnel	54 480,00			54 480,00	-	
		2023	Remplacement systeme irrigation ferme	13 667,00				13 667,00	
		2023	Travaux gpe chambre froide cuisine	16 272,00			16 272,00	-	
		2023	Travaux gpe salle de préparation	14 880,00			14 880,00	-	
		2023	Travaux gpe salle de livraison	8 256,00			8 256,00	-	
		2023	Ccontrolle acces motorisation portail	2 860,00			2 860,00	-	
		2023	Equipement anti intrusion	25 306,00				25 306,00	
		2023	Amenagement hangar	26 000,00				26 000,00	
		2023	Renovation atelier ESAT EV PEP CM AEB	28 000,00				28 000,00	
		2023	Isolation thermique et extracteur	14 720,00				14 720,00	
		2023	Installation systeme irrigation ferme	24 890,00				24 890,00	
		2023	Defrichage deforestation	35 000,00				35 000,00	
		2023	Pose 2 microstations	32 000,00				32 000,00	
			total	685 781,00	-	-	155 398,00	530 383,00	-
Subventions d'exploitation	SESSAD	2021	Fond Dedies CT1 01-06-2022	6 469,75		-	6 469,75	-	
		2023	Ouverture accueil de jour	146 000,00				146 000,00	146 000,00
		2023	AES 2 ETP sur 3 ans 2024-2026	252 000,00				252 000,00	
		2023	Psychomot 0.5ETP sur 3 ans 2024-2026	81 000,00				81 000,00	
		2023	Ortho 0.2 ETP sur 3 ans 2024-2026	32 400,00				32 400,00	
		2023	Psy 0.4 ETP sur 3 ans 2024-2026	85 500,00				85 500,00	
		2023	ES 1 ETP sur 3 ans 2024-2026	180 000,00				180 000,00	
		2023	5 ordi	6 000,00			6 000,00	-	
		2023	1 baie informatique	4 000,00			4 000,00	-	
			total	793 369,75	-	-	16 469,75	776 900,00	146 000,00
	IME	2018	Subv fse années 2028 fonds dedies	33 954,64			33 954,64	-	-
		2020	CNR 2018 CLASSE EXTERNALISEE	150 000,00				150 000,00	150 000,00
		2020	Fond dédié telemedecine	59 177,00			59 177,00	-	-
		2020	Fond dedies besoin amp	35 000,00				35 000,00	-
		2021	Fonds dédiés cnr CT1 2022	31 524,40			31 524,40	-	-
		2021	Fonds dédiés cnr gpe 3	88 800,00			88 800,00	-	-
		2022	PRISE EN CHARGE ENFANT SANTOS	13 007,84			13 007,84	-	
		2022	Transport	30 300,00			30 300,00	-	
		2023	Creation 2 DAR	280 000,00				280 000,00	
		2023	Formation ABA	4 500,00				4 500,00	
		2023	Formation PECS	7 100,00				7 100,00	
		2023	Formation makaton	8 000,00				8 000,00	
		2023	Formation TEACCH	8 000,00				8 000,00	
		2023	Actions de repit	15 000,00				15 000,00	
		2023	Refection de peinture	45 000,00				45 000,00	
		2023	Materiel salle soezelen	20 000,00				20 000,00	
		2023	Carbet activité	30 000,00				30 000,00	
			total	859 363,88	-	-	256 763,88	602 600,00	150 000,00
	TOTAL			3 173 492,54	406 000,00	-	715 560,30	2 863 932,24	830 549,24
Contributions financières d'autres organismes								-	
TOTAL				-	-	-	-	-	
Ressources liées à la générosité du public								-	
TOTAL				-	-	-	-	-	
TOTAL GENERAL				3 173 492,54	406 000,00	0,00	715 560,30	2 863 932,24	830 549,24

ACTIF CIRCULANT

		2024	2023
Banques :			
Association	BNP	10 835	10 835
	BNP	46 314	46 314
	BNP	2 744	2 744
	BNP LIVRET A		
	Crésit Mutuel	13 656	13 656
CHRS	Véritas	-	334
SAAD	Crédit mutuel	627	627
	Cheques a encaisser	2 387	14 312
FAJ	Crédit mutuel	86	83
	Crédit mutuel titres	50 565	50 565
	Véritas	-	2 132
	Crédit mutuel	35 752	34 393
IME	BRED	2 044	2 071
	Véritas	-	3 198
SIEGE	Crédit mutuel	355 190	* 721 715
	BRED	- 12	- 12
	Véritas	-	1 632
	Crédit coopératif	1 671 192	* 1 197 871
EA	Crédit coopératif 1	1 196 627	1 581 730
	Véritas	-	1 621
ESAT	Véritas	-	1 337
	Sum up	1 056	-
SEEOG	Véritas	-	1 526
EA RESTAU	Crédit coopératif	- 1 053 307	- 943 772
	Véritas	-	452
EA OG	Crédit coopératif	- 63 998	- 67 461
Total :		2 271 758	2 677 235

* Comptes bancaires mutualisés

TRESORERIE (CAISSES)

		2024	2023
<u>Caisse :</u>			
ESAT	caisse	1 018	3 451
	CVS	29	-
	cuisine	966	-
SAAD	prestation	502	525
SIEGE	SDG	214	158
	Comptabilité	1 107	2 442
CHRS	caisse directrice	3 740	5 356
FAJ	DE	1 178	383
IME	IME	1 075	987
	UEE	-	177
	UEM	3	105
SESSAD	Cayenne	697	86
	Kourou	130	-
SAMSAH		529	321
SEEOG		11	90
SEAOG	SEA	1 154	210
	SAJA	8	-
Equipe Mobile		466	-
EA RESTAU		329	427
Total :		13 156	14 718

TRESORERIE (VPM)

		2024	2023
<u>Valeur mobilières de placement</u>			
FAJ		2 400	2 400
IME		473	454
SIEGE		1 700 000	1 700 000
Total :		1 702 873	1 702 854
TOTAL TRESORERIE DISPONIBLE		3 987 788	1 702 854

MASSE SALARIALE

	2024			2023		
	Hommes	Femmes	Total	Hommes	Femmes	Total
CHRS	131 274	204 677	335 951	154 126	173 150	327 276
SAAD	-	597 197	597 197	-	687 066	687 066
ESAT	449 329	223 461	672 790	420 250	206 226	626 476
FAJ	102 716	446 632	549 348	121 895	460 865	582 760
IME	209 538	647 858	857 396	258 791	572 977	831 768
SIEGE	315 037	496 373	811 410	238 406	452 406	690 812
SESSAD	110 962	425 981	536 943	45 777	319 340	365 117
EA	325 943	94 831	420 774	258 701	108 504	367 205
SEEOG	17 991	368 871	386 862	26 965	335 266	362 231
SEAOG	138 953	255 415	394 368	87 679	211 125	298 804
EQUIPE MOBILE	-	3 542	3 542	-	4 031	4 031
EA OG	-	-	-	5 116	-	5 116
EA RESTAU	154 746	104 172	258 918	145 439	99 492	244 931
SAVS	-	228 787	228 787	-	235 956	235 956
SAMSAH	-	400 979	400 979	-	384 596	384 596
Total	1 956 489	4 498 776	6 455 265	1 763 145	4 251 000	6 014 145

Effectifs au 31/12					
2 024					2023 effectif
Hommes	Femmes	Effectif	cadre	effectif moyen	
4	7	11	1	11	11
-	21	21	-	20	25
11	7	18	3	13	19
3	11	14	3	17	18
5	26	31	6	23	33
6	11	17	6	15	16
-		-	-	-	-
-		-	-	-	-
5	14	19	2	15	14
10	3	13	2	15	16
5	5	10	1	9	9
-		-	-	-	-
-	5	5	1	4	5
-	13	13	5	10	11
-	12	12	2	11	12
6	9	15	1	10	12
-	-	-	-	2	-
55	144	199	33	175	201

Personnel mis à disposition		
	2 024	2 023
CHRS	0,50	0,50
SAAD	-	-
ESAT	1,00	1,00
FAJ	-	-
IME	1,00	1,00
SIEGE	-	-
ASSOCIATION	-	-
HS	0,50	0,50
SESSAD	-	-
EA	-	-
EA RESTAU	-	-
EA OG	-	-
SAVS	-	-
SAMSAH	-	-
SEEOG	-	-
SEAOG	-	-
EQUIPE MOBILE	-	-
Total	3	3

Les salaires de ce personnel mis à disposition sont inclus dans les tableaux précédents.

	2 023	2 024
Moyenne de 10% des salaires les plus bas	1 550,59 €	1 825,71 €
Moyenne de 10% des salaires les plus hauts	5 246,06 €	5 751,18 €
Rapport entre 10% plus haut et 10% plus bas	3,32	3,15

COMPTES DE LIAISON PAR ETABLISSEMENTS

Etablissements	CHRS	SAAD	ESAT	FAJ	IME	SIEGE	ASSO	HS	SESSAD	EA	SAVS	SAMSAH	SEE
N° compte :	182 007	182 006	182 009	182 003	182 005	182 001	182 002	182 004	182 008	182 012	182 013	182 014	
CHRS		90 692,62	924,32	90 840,21	- 120,68	- 632 761,93		409 282,50		- 2 625,47	3 687,50	- 20 565,31	
SAAD	- 90 692,62		- 5 276,41	291 669,22	10 203,46	- 1 290 087,45	28 809,34		36 135,80	3 579,13	38 591,20	- 96 546,81	
ESAT	- 924,32	5 276,41		- 72 348,51	419 320,28	- 1 791 351,78	4 917,14	- 22 349,44	2 032,22	- 155 819,43			1:
FAJ	- 90 840,21	- 291 669,22	72 348,51		- 52 715,17	- 319 947,07	2 333,60		156,21	- 1 939,67	- 14 403,75	- 71 141,75	
IME	120,68	- 10 203,46	- 419 320,28	52 715,17		3 016 568,06	- 24 166,00	236,77	185 781,51	- 3 694,16	83,00	- 48 483,22	- 4
SIEGE	632 761,93	1 290 231,37	1 791 351,78	319 852,06	- 3 016 197,84		- 110 403,05	- 604 601,03	- 1 369 529,59	1 599 870,61	- 354 694,05	- 70 252,94	- 130
ASSO		- 28 809,34	- 4 917,14	- 2 333,60	24 166,00	109 989,45		85 766,16	2 608,00	200,00	86 118,31	171 526,00	1:
HS	- 409 282,50		22 349,44		- 236,77	604 601,03	85 766,16			- 1 030,34	497,32		
SESSAD		- 36 135,80	- 2 032,22	156,21	- 185 781,51	1 369 529,59	- 2 608,00			357,80		- 82 774,17	18
EA	2 625,47	- 3 579,13	155 819,43	1 939,67	3 694,16	- 1 599 870,61	- 200,00	1 030,34	- 357,80			408,00	
SAVS	- 3 687,50	- 38 591,20		14 403,75	- 83,00	354 694,38	- 86 118,31	- 497,32				138 190,11	
SAMSAH	20 565,31	96 546,81		71 141,75	48 483,22	70 253,58	- 171 526,00		82 774,17	- 408,00	- 138 190,11		
SEEOG	- 5 951,75	- 4 437,53	- 12 099,42	- 1 510,85	46 891,26	1 307 891,49	- 12 646,79		- 181 959,36	- 11 887,61	- 684,97	- 37 738,07	
SEAOG	434,82	- 3 541,85	- 7 532,50	- 1 198,67	- 138 416,54	2 131 193,74			- 84 984,07	- 559,32	- 4,63	- 54 973,06	- 16
EM			1 259,40	- 899,48	- 431 350,85	2 085 574,08			- 101 817,58		- 15,00		-
EA OG			- 37 310,71	- 380,25		- 106 824,80				21 306,66			-
EA RESTAU	- 700,00		- 186 203,35	- 579,19		- 192 734,49				65 410,55	- 1 196,48	- 1 196,48	-